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Skaudus prisipažinimas
SLA išganytojai
Džiaugiasi proga

dr. 
Neumannas. tai gali būti leista 
Klaipėdos naciams* nešiotis 
ginklus, o lietuvių organizacijų 
nariams gali uždrausti apsi-
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CHAMBERLAINAS NO
RI PRIPAŽINTI ITA

LIJAI ETIJOPIJA !

LONDONAS. — Visoje 
Anglijoje kalbama, kad prem
jeras Chamberlainas stengia-; 
si paruošti dirvą pripažinimui ; 
Italijos pakto lapkričio mėne
sio 17 dieną, šiuo jis nori pa
siekti geresnių santykių su Ita-; 
lija ir paruošti dirvą Anglijos- 
Italijos draugiško bendradar- ’ 
biavimo paktui.

Anglijos kabinetui susirin- • 
kus buvo suprasta, kad prem
jeras Chamberlainas prašęs, 
kad jo planas būrų priimtas.

Šiuo metu Anglijos vyriau
sybės didžiausias ateities poli- 
tinis klaustukas yra Vokietijos < 

kolonijos, kaip s 
i atvykti į SLA pil-i praneša užsienių reikalų minis

terija. Anglijos vyriausybė yra : 
i gera'i painformuota šiuo klau- 
; simu, nes jos ambasadorius 
Berlyne Sir Neville Henderson j 
kiekvieną Vokietijos pasijudi- į 
nimą tiksliai praneša savo vy-i 
riausybei Londone.

S. E. VITAIT1S
Naujienų redaktorius p. Gri

gaitis, pagaliau, pripažįsta ne
tiesą rašęs. Jis savo apžvalgo
se griežtai užginčino, kad dr. 
Stanislovaitis nebuvo rezigna
vęs iš SLA daktaro
urėdo. Bet prispirtas prie sie
nos p. Grigaitis mikčiodamas 
prisipažįsta:

“Dr. Stanislovaitis nerezig
navo, o tik buvo pranešęs tele
grama’prez. Bagočiui, kad ji
sai negalįs atvykti į Pild. Ta
rybos suvažiavimą ir turėsiąs 
rezignuoti; bet apie tai pla
čiau paaiškinsiąs laiške”.

Ką gi tokia telegrama reiš
kia, jei ne rezignavimą iš urė
do? Kam reikėjo dr. Stanislo- reikalaujamos 
vaitį versti 
domosios tarybos suvažiavimą 
ir kam reikėjo jo įprašyti ne- 
rezignuot iš urėdo, jei jis nebu
vo padavęs rezignacijos?

Suprantu kaip yra skaudu 
p. Grigaičiui prisipažinti ne
tiesą rašius. Bet gi niekas ne
kaltas, jei jis pats sau tą ne-' 
smagumą pasidarė, bandyda
mas visiems žinomą faktą už
ginčyti. Kam dar pykti ir tos 
slaptybės išdavimo kaltininkų 
ieškoti ?

Tiesa, nėra nieko baisaus, 
jei SLA daktaras kvotėjas

• bandė rezignuoti. Bet kodėl p. 
Grigaitis, taip bijo tos rezig
nacijos? Kam jis tą įvyki skai-: dzūko pasienyje ir prie Chank- 
to tokia baisia slaptybe? 
tas viskas reiškia?

NEI ŽODŽIO APIE

Pravda
Izvestia, komunistų partijos 
vyriausybės organai, paskelbė 
didžiausią sąrašą Rusijos ka
rių. kurie liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais kovojo Rusijos Man-

ir 
ir

Ka gufengo sumušė japonus. Visi 
paskelbtieji kariai yra deko
ruoti ordenals.

Tarp paskelbtų karių sąrašo 
nematyti maršalo Vassily K. 
Bluecherio. vyriausio Tolimų
jų Rytų Raudonosios armijos

nes savaites, nuo to laiko, kaip 
užsienio spaudoje buvo 
skelbta, būk jis yra suimtas, 
nieko apie jį negirdėti.

Pravda ir Izviestia džiaugia
si savo, vadinamais “Rusijos 

aprašydama dvi-

Veltui socialistų dienraščio 
redaktorius bando savo išsišo
kimą prieš tiesą pridengti in- 
trygomis ir įtarimais SLA cen
tro, kad būk kas nors iš tenai vado. Jau per kelias paskuti- 
pranešė VIENYBEI apie dr. 
Stanislovaičio rezignaciją. Pa
kartoju, kad žinią apie dr. Sta- 
n slovaičio rezignaciją VIENY
BEI prisiuntė vienas SLA vei
kėjas iš Waterbury, Conn.

Grigaičio intrygos prieš SL didvyriais”
A centro žmones dar kartą pa- dešimts šešių karininkų ir še

šių šimtų kareivių nuopelnus, 
bet tyli apie vyriausią jų vadą.

Toje pačioje laidoje tik ke
liais žodžiais Maskvos laikraš
čiai pažymi apie japonų ka
riuomenės pergalę Hankow 
fronte ir miesto paėmime.

rodo, kokiu suktu laikrašti
ninku ir nesąžiningu intrigan
tu yra tas socialistų pape.

Tėvynės redaktorius apra
šydamas paskutinį SLA pildo
mosios tarybas suvažiavimą iš
kelia du vyrus, kaipo SLA iš
ganytojus. Jais yra Philadel- 
phijos Jonas Grinius ir Chica- 
gos Pijus Grigaitis.

Esą visa pildomoji taryba, 
o ypatingai Bagočius su Vini- 
ku. tik iš šių vyrų šiame pildo
mosios tarybos suvažiavime 
sužinojo, ką ištikro reiškia Su
sivienijimas. Vadinasi, SLA 
viršininkai iki šiol nežinojo 
Susivienijimo ir jo turto reikš
mės.

Kažin kaip jaučiasi advoka
tai Bagbčius ir Gugis gave per 
SLA organą šitokį smūgiavo 
prestižui? Juk jiedu pastatomi 
paprastais durneliais.

Laisvės redaktoriai džiau- 
g asi, kad jų atstovė d-gė Sas- 
na, tautininkų bankiete Lietu
vos svečiams pagerbti turėjusi 
progos komunistų reikalavimus 
iškelti. Esą, ji pareiškusi majo
rui Narušiui, kad jis sugrįžęs 
į Lietuvą pasakytų ten. jog 
Amerikos komunistai reikalau
ja demokratinės santvarkos 
atsteigimo.

Vadinasi, bankieto rengėjai 
patarnavo komunistų akiplė
šiškumui, 
m o tarpe 
socialės

kuria nežino skirtu- 
politiško mitingo ir 
reikšmės bankieto.

Gimtadienio puotos. __Prezidentas Roose veltas Baltu osiuose Rūmuose su komitetu
planuoja gimtadienio puotas, kurių pelnas eina vaikų paralyžiaus fondui. Gimtadie
nis yra sausio mėnesio 30 dieną.

H? nkow ir Canton kariuomenės dalys pasiruošę 
naujuose apkasuose 'į ?■

SHANGHAJUS. — Kiniečių 
vyriausybė pareiškė šiandien, ‘ amunicijos. Nė tik amunicijos, 
iš savo naujosios sostinės, 
Chungking, kuri yra apie 750 medžiagų kirtfečiai turi paslė- 
mylių atstu nuo Yangtze upės-'? pę'pletfnėjė^r VakTriffėje'Han- 
žiočių. kad jie nemano pasi- i kow miesto dalyje, 
duoti ir jokių derybų neprisi-> 
leis, nes dar turi tris milijonus j 
gerai lavintos kariuomenės, ku • 
rią jie išsaugojo atiduodami j 
japonams Cantin ir Hankow ! 
miestus. Su šia kariuomene ki
niečiai ir toliaus pasiryžę ka
riauti su savo šalies plėšikais 

pa- i— japonais.
Ši trijų milijonų kariuomenė j 

yra gerai ginkluota. Vienas mi
lijonas kareivių stovi pirmoje 
pozicijoje vakarinėje ir pieti- i 
nėję dalyje Hankow miesto. 
Antras milijonas kareivių sto- į 
vi antrose pozicijose ir trečias 
milijonas yra apmokomas kari- , 
nių pratimų kariuomenės sto
vyklose.

Dar liepas mėnesyje kinie- j 
čių karo vadovybė pareiškė, 
kad jie gali kariauti su Japo- :

VOKIETIJA NESUTINKA SU JAI 
SIŪLOMOMIS KOLONIJOMIS

BERLYNAS. — Anglija iš jai jos šiuo metu gali priklau- 
patikimų šaltinių sužinojusi į syti”. 
Vokietija pareiškimą, kad ji 
atsisakysianti nuo jai siūlomų 
kolonijų, kurių jai yra per ma
ža. Iki šiol politiniuose rate
liuose buvo kalbama, kad Vo
kietijai nuraminti bus pasiūly
ta tos dalys Belgijos ir Portu
galijos kolonijų Afrikoje, ku
rios prieš karą priklausė Vo
kietijos imperijai.

Vokietija tikisi, kad koloni
jų klausimas greitai iškils aikš 
tėn ir jie pareiškia, turį “mo
ralią teisę” reikalauti tai. ką 
jie prarado didžiojo karo me
tu ir Versalio sutartimi. Ji pa
reiškė, kad “Vokietija tas ko
lonijas išugdė ir tik Vokieti-

Keista^ kad bankiete nebuvo 
nė vieno kalbėtojo, kur s būtų 
priminęs Laisvės “draugei”, 
kad jos. kaipo Rusijos komu
nizmo išpažintojos, pirmiausia 
pareiga reikalauti demokrati
nės santvarkos Rusijoje.

šiuo metu Europoje kalba
ma. kad gal Anglija. Prancū
zija, Portugalija ir Belgija su
sijungs ir kiekviena duos da
lį iki šiol jų valdomų koloni
jų Afrikoje, kad tik palaikyti 
taiką, kuri vėl galinti atsidur
ti keblioje padėtyje.

Bet iš Berlyno pranešama. 
Vokietija ir šitokį planą nepri- 
imsianti. nes ji norinti tai. kas 
jai priklauso. Iš Berlyno pra
nešama. kad Vokietija greitu 
laiku pati paruošianti jos nori
mų kolonijų planą ir .tik su 
tuo planu ji sutiksianti, šiame 
plane nebus minima Belgijos 
ir Portugalijos kolonijas.

Anglija jaučia, kad ji po di
džiojo karo gavo didžiausią 
dalį Vokietijos kolonijų, tad 
Hitleriui pareikalavus jų, ji ir 
turėsianti dauginusiai jų ati
duoti. Antra eina Prancūzija, 
kuri- taipgi nemažą gabalą 
kolonijų gavo.

nija du metus iki jie pritruk

bet ir šiaip reikalingų karui

Lietuvos vyriausvbė, nusileisdama naciams tikisi 
nuraminti triukšmadarius

KAUNAS, spalių 26 d. (te-: to direktoriją sudarytų 
?grama New York Times). — 
į vakarą įvyko triukšmingas 

Klaipėdos seimelio posėdis, ku
riame vokiečiai sudaro didelę 
didžiumą. Posėdžio metu prie ginkluoti. Pranešama, kad jau 
seimelio rūmų nacių minia de- dabar suareštuotas pasienio 
monstrąvo nežiūrint to. kad sargybinis lietuvis, kuris spalių 
Klaipėdos krašto gubernato- 10 d. nušovė vokietį jūreivį 

irius įteikė vokiečiams' sušvel- šmugelninką.
nintą valstybės apsaugos įsta-; 

j tymo projektą. Mat originalia 
[ valstybės apsaugos įstatymas 
j buvo suteikęs Klaipėdos krašto 
gubernatoriui plačias teises 
varžymui veiklos valstybės sau ; kė. kad jie nor uti gyventi vo- 
gumui pavojingų elementų. Na ; kiškos kultūros globoje. Kuo- 
ciai tikrina, kad tokias teises \ met lietuvis seimelio 
tegali turėti tik Klaipėdos kraš ! pradėjo kalbėti, tai 
to direktorija ir tokiam vals
tybės apsaugos įstatymui 
griežtai pasipriešino.

Kalbama, kad Lietuvos vy
riausybė planuojanti grąžinti 
pilietinės teises dr. Neumannui 
ir kitiems naciams, kurie bu
vo nuteisti 1935 m. už valsty
bės išdavimui veiklą. Tokiu at
veju dabar beteisiai naciai ga
lėtų kandidatuoti į Klaipėdos 
krašto seimelį, kurio rinkimai 
įvyks gruodžio mėnesyje.

Lietuvių rateliuose reiškia- 
Oleg, kuris šiuo ; nia baime, kad jei po seimelio 

rinkimų naują Klaipėdos kraš-

Seimelio pasėdis pasižymėjo 
smarkiom s vokiečių vadų kal
bomis. reikalaujant pilniausios 
autonominės laisvės Klaipėdos 
kraštui. Kiti vokiečiai pareis-

i TROJANOVSKIS LIT-
i V1N0FF0 VIETAI

Alexandras Antanas Troya- 
novsky, Sovietų Rusijos am
basadorius Amerikoje, prašo 
savo vyriausybės, kad jį atleis
tų iš pareigų Amerikoje ir pa
skirtų kur nors Europoje, kad 
jis galėtų būti arčiau namų.

Jo persikėlimo tikslas i Eu-

bia, jų sūnus
! metu yra 15 metų ir įstojo i 
Maskvos universitetą.

Troyanovsky buvo Rusijos 
ambasadorium Amerikoje nuo 
tos dienos, kada Amerikos vy-

Nors japonai ir paėmė Han
kow miestą iš kurio kiniečiai 
pasitraukė, bet šiuo metu mies
to apylinkėje kiniečiai veda aš-

! tru partizaninį kara su japo-. . , _ . _t _ ... iriausvbe pripažino Sovietu Hunais. Maži kiniečiu būreliai .. : y . ,. . *•. .... ... . sija ir uzmezge diplomatiniuspavieniui užpuldinėja japonus, i J/. ... rvsius 1933 metais. Tikimasi, Ketvirtadienyje kiniečiu parti- ... . ., _ ‘ . kad jo prasvmas bus paten-zanu būrelis paskandino dvi- . . ' .. - ., v v • , , • ; kmtas, Rusijos istatvmai rei-desimt sesis japonu karo lai- , , .’ , / * , . . , _- kalauja, kad ambasadoriai buvus Yangtze upeje. . ...................tų keičiami is vienos vietos į
Nors Hankow per paskuti- kitą kas penki metai.

nes kelias dienas yra ugnyje. ,. , . , ., ,. . .. L Wash:ngtone slankioja gan-bet svet.msaliu turtas nenu- i , . , , m , .. ., _. * . .v , . . x dai, kad Trovanovskv negrįš ikentėjo nuo ugnies isskinant ;. . . ; . . . , .J , konsulanne tarnvba, bet galmažus namu apgnovimus, ku-i ... *. D. užimsiąs Maxim Litvinovo, Rune buvo padaryti sprogdinamu i .. *. . . ., , ..., ‘ f sijos užsieniu reikalu ministe-!skeveldrų. i . . , . . . .’ : no vietą, kuris stipriai įsipai-
Iš_ Cantono miesto praneša- niojo į vakarinės Europos 

ma, kad visame mieste nežino- paskutinius įvykius, bet nieko 
mi kiniečiai iš visų miesto da- gero nepasiekė.
lių pradėjo vėl padeginėti na- j 
mus ir kitus pastatus, kuriuose 
buvo apsistoję japonai ar ku
riuose buvo japonų amunicijas 
laikini sandėliai.

Degančio laivo gaisras 
baigėsi laimingai

LAUKIAMA NETIKĖ
TUMU EUROPOJE

LONDONAS. — Iš Londo
no pranešama, kad Romoje 
kalbama, būk Italija. Vokie
tija ir Japonija nutarusios pa
aštrinti savo iki šiol vedamą 
anti-komunistinę politiką, 
r oję bus numatoma naujų 
tikėtumų Europoje.

Kalbama, kad vien 
to Vokietijos užsienių 
m misteris Joachim von
tropas atvažiavo j Romą, kad 
vietoje nutartų tolimesnius rė 
kimo planus ir juos detaliai ap 
dirbtų. Kalbama, kad Italija ir 
Vokietija tikisi, kad šie naujie- 
j planai pagelbės užbaigti 
iki šiol esamus Europoje nera
mumus.

ku- 
ne-

tik dėl 
reikalų 
Ribben-

NEW YORKAS. 
k ar buvęs g a i s r 
Deutschland baigėsi laimingai. 
983 la vo keleiviai išgelbėti iš 
mirties nasrų, šis gaisras, ku
ris tęsėsi apie šešias valandas 
laimingai buvo užgesintas dė
ka sumanaus laivo kapitono, 1 
kuris tokiu kritšku momentu 
nenustojo šalto proto.

šiandien laivas savomis jė-i 
gomis, pasivėlavęs apie dvyli-, 
ka valandų, atplaukė į New 
Yorką. Kapitonas Kari 
Steincke pranešė laivų kom-: 
panijos virsinrikams, kad visi I 
keleiviai yra sveiki ir niekas 
nesužeistas.

atstovas 
vokiečiai 
dainuoti, 

jo kalbos
ėmė triukšmauti ir 
kad niekas negalėtų 
g'rdėti.

Prie seimelio rūmų nacių mi
nia šūkavo įvairius sveikinimus 
Vokietijai ir šaukė “šalin žy
dai!” Jok os betvarkės neįvy
ko. Be to. seimelio posėdžiui 
besibaigiant buvo pasveikintas 
Vokietijas genera lis konsulas 
Saucken sušukimu: “Vienas 
Reichas, vieningi žmonės, vie
na:’, vadas!”

Lietuviams nenaujiena, kad 
Klaipėdos krašto naciai triukš
mauja.

TELEGRAMOS
Iš LIETUVOS

KAUNAS. — Tautai ir valsty
bei saugoti įstatymui papil
dyti projektas Seimo komisi
jos žymiai pakeičiamas.

KAUNAS. — Dragūnų Gele
žinio Vilko pulko priziniuo
se šaudymuose viršila Bal
čiūnas pasiekė pasaulio re
kordą 9 mm. pistoletu pen- 

visus

grįžo

i kiais šūviais išmušęs 
120 tašku.

KAUNAS. — iŠ Romos 
laimėjusios Lietuvai
vietą krepšininkės. Romoje 
vai surengti antrąsias Euro
pos moterų krepšinio pir
menybes 1940 metais.

KAUNAS. — Spalių 23 dieną 
čia įvyko dalyvavusių Lietu
vos Nepriklausomybės Ko
vose Žydų Karių Sąjungos 
penkeriu metų sukakties su
važiavimas, kuriame daly
vavo vyr. štabo viršininkas, 
brigados gen. Černius, bur
mistras Merkys ir apie 1,000 
buvusiu kariu. Suvažiavimas < *

Kalbama, kad Italija. Vo
kietija ir Japonija tarsis su
darymui kažkokios, bendros 
militarės jėgos.

BERLYNAS. —• Vokietijos 
kariuomenėje šiuo metu buvę 
būt’noje tarnyboje kareiviai, 
kurie dėliai neramumų Čekos
lovakijos pasienyje buvo lai-i 
komi ilgesniam terminui, šio
mis dienomis visi bus pale sti 
atsargon. Viso manoma bus 
paleista apie trys šimtai pen-, 
kiasdeėimt tūkstantių karei
vių.

“Iškeliama . Kartu su sa
vo vyru išvžiuoja iš Ix>ndo- 
no į Sidnėjų jo žmona, prin
cesė Marina, kuri iki šiol 
buvo Londono moterų madų 
karalienė. Londone eina gan 
dai, kad jie išsiunčiami į 
Australiją karalienei Elzbie
tai pavyduliaujant, kad Ma
rina yra madų karalienė.

gerbė nežinomąjį karį Ka
ro Muziejaus sodelyje.

KAUNAS. — Trečiadienyje 
Kauno, Lietuvos laikinosios 

sostinės grįžo į Klaipėdą Klai
pėdos krašto gubernatorius, 
kuris Kaune turėjęs pasitari
mų su vyriausybe. Viso to pa
sėka, Klaipėdos krašto vokie
čiams suteikta teisė laisvai

U

ORAS
Numatoma: Giedra su ma

žais pasikeitimais tempera'v- 
roję.

Saulė teka: 6:19, leidžasi; 
5:00. Dienos ilgis 10 vai. 45 
min.

ganizacijas. Be to vokiečių 
Kulturbund organizacijai su-

ši organizacija, kuri turi 
apie dvidešimt tūkstančiu na
rių yra pusiau nacių idėjos se
kėjai. Taigpi daugiau* lais
vių suteikta ir visokiam vo
kiškam veikimui visame KLai-

-

t

—................ -*■"
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TAUTININKAMS BENDRU KLAUSIMU
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Šioje V IENYBES laidoje pradedame spausdinti Dirvos 
redaktoriaus p. K S. Karpiaus rašinį tautinės srovės grupių 
nesantaikos klausimu. Nei trupučio neabejojame, kad p. Kar
pius vra nuoširdus savo išvadose apie galiojančią nesantaiką 
tautinėje srovėje, todėl patariame skaitytojams tinkamu dė
mesiu si Dirvos redaktoriaus rašinį perskaityti.

Tiesa, p. Karpius liečia tik Brooklyno lietuvių kolonijoj 
kelių žmonių užsispyrima drumsti tautinės veiklos vieningumą 
Tokių užsispyrėlių, be abejonės turime ir kitose kolonijose. 
Rasime tokių užsispyrėlių ir kitame tautinės srovės sparne— 
sandariečių tarpe. Bet ir vienoje, ir kitoje pusėje tokių už
sispyrėlių yra nežymus būrelis.

Teisingai p. Karpius pastebi, kad negalima norėti visų 
tautinės srovės grupių ir grupejių. kad būtų vienodos nuomo
nės. Gali būti nuomonių skirtumai, by tik nebūtu bandoma 
kenkti tautinės srovės reikalams ir tautinės veiklos vieningu
mui. Visi suriksime, kad būtų geriausias dalykas, jei visi tau
rinės srovės žmonės galėtų sutilpti į vieną idėjinę organiza
ciją. Bet negalint to pasiekti, privalome savo asmeninių am
bicijų ir savo skirtingų nusistatymu ragus nulenkti bent tiek, 
kad galėtumėm sueiti į bendrus tautinius darbus, kurie yra ly
giai svarbūs ir būtini visoms tautinės srovės grupėms.

Ypatingai negalima pagirti tekio tautinių grupių užsi
spyrimo. kuris susisiekia su tautinės srovės priešais. Kuo gali
ma pateisinti kad ir Brooklyno tautinės grupės užsispyrimą 
surijusį net su komunistais. Šior grupes žmones matysime kai
riųjų parengimuose, o kitų tautinių grupių parengimų jie ven
gia. Vadinasi, demonstruojama viešas pasipriešinimas tauti
niam veikimui. Žinoma, keli žmonės tautinio veikimo Brook
lyne nesulaikys, nežiūrint, kaip artimai jie nesusidės su kairiųjų 
sparnu. Bet vis tik dalinai tautinės veiklos vieningumui pa
kenkia.

(Nuo redakcijos. — Že- taip ir pas sandariečius randa-j 
miau talpiname p. K. S. Kar
piaus rašinį, kuriuo j s, kaipo 
laikraštininkas, visuomeninin
kas ir bešališkas stebėtojas nu
šviečia jo patirtą padėtį Brook 
lyno lietuvių tautinės veiklos 
bare. Tačiau gerb. Dirvos re
daktorius neaiškiu išsitarimu 
apie sandariečių bendravimą

• su socialistais lyg ir pasako, 
kad šios dvi srovės buvo suda
riusios bloką bendram veiki
mui. Tuo tarpu niekuomet jo
kio oficialaus susitarimo ben
dradarbiavimui sandariečių su 
socialistais nebuvo. Tik pripuo
lamais atsitikimais, tam tikrais 
specifiniais klausimais supuo- 

Į lūs sandariečių nusistatymui su 
sočia 1st ų nusistatymu buvo 
bendra orientacija tais klau-

: simais. Taip pat neabejojame. 
: kad gerb. Karpius minėdamas 
• santykiavima sandariečių su 
tautininkais nenori tuo pasaky
ti, kad sandariečiai nėra tauti
ninkai. Šie skirtingi terminai 
naudojami tik tam, kad atskir
ti seniaus% išstojusias į tarpu-i 
save kovą tautinės srovės gru 
peš).

si dar keletas individualų, ku
rie reiškia nepasitikėjimo vieni Į 
tiems, kiti aniems, ir atsisaki- i 
nė ja išvien dirbti. Tą galima 
pasakyti jų asmeniniu pasi
rinkimu ir nereikia tikėtis, kad 
visur ir visame visi galėtų bū- Į 
ti vienos nuomonės.

Užtenka kad diduma sanda- Į 
rieč:ų ir diduma tautininkų 
priėjo susipratimo, pašalino iš i 
savo tarpo vaidus ir pasirįžę I 
dirbti mūsų tautiškus darbus 
išvien. To pasekmės buvo įstei
gimas Tautinės Tarybos.

kas, organizatorius A. B. Stri
maitis (nedalyvavo 4ik iždo 
globėja chieagietė Grybienė). 
Posėdyje dalyvavo ir svečiai 
žymūs veikėjai: dr. M. Vini-

Kuomet tautinėje srovėje kad ir nežymi vieningumo stoka 
laiks nuo laiko pasireiškia, tuo pačiu laiku kairiosios srovės 
ir dalinai dešinioji srovė laikosi vieningai ir visomis išgalėmis 
puola tautinės srovės veikėjus, spaudą ir visą veiklą. Tautinės 
srovės priešai didžiausiu įnirtimu stengiasi visokiais būdais 
visoms Tautinėms grupėms kuo tik galėdami kenkti. Tad kam 
patarnauja tos taurinės grupės, kurios talkininkauja mūsų sro
vės priešams?

Tautinė veikla Amerikos lietuvių gyvenime gyvčja ir 
tvirtėja. Todėl visos tautinės grupės, kurios nori prisidėti ku
riamuoju darbu prie padidinimo taurinės srovės laimėjimų, 
turėtų neatidėliojant stoti į bendrą darbą su kitomis tautinė
mis grupėmis. Besipriešindami tautinės srovės pastangoms 
nugalėti lietuvybės priešus ir talkininkaudami mūsų visų prie- 

jfems, jokios naudos nepadarysime nei savo grupei, nei Ame- 
ttr ų išeivijai, neigi Lietuvai. Laikas Amerikos lietu

vių tautinėms grupėms susiprasti ir vieningu frontu kovoti 
lietuvybės ir Lietuvos priešus.

LIETUVOJE TRŪKSTA GYDYTOJU
... ■ K ? A Li ? V t t'

Kai Rusijoje įsigalėjo re- atlyginimus moka 
voliucija bei bolševizmas ir ten 
pasidarė nepakenčiamos gy
venimo sąlygos, visi lietuviai 
ir iš Lietuvos kilę kitataučiai 
gydytojai sugrįžo i Lietuva. | 

r' !

"Sugrįžo net tie. kurie Lietuvą 
jau buvo visai pamiršę ir ne-: 
galvojo kada nors grįžti. Bei

BROOKLYNE KITAIP
Atsidūrus Brooklyne. pasi- į 

junti kokioje tai prislėgtoje at- ; 
mosferoje, kuri susirūpinusiam 

i bendru tautiniu veikimu, slopi
nančiai atsiliepia.

Dalis tautininkų čia veda at- * 
kaklią kovą, neatsižvelgdami * 

i net kokius įrankius joje var- 
itoja.
; Kame šito priežastis?

ši priežastis pakilo nuo to, < 
į kai bankrutavo VIĘNY'BĖS
■ bendrovė ir kai Sirvydo ipėdi-1 
: niai tautininkai buvo iš jos iš-į 
i stumti.

Si straipsnį rašau ne tikslu • L ^4 opoziciją dabartiniams i 
paneigti tuos, kurie čia palie 
čiami, ir ne juos barti ar mo 
kyti, bet sujaudintas ta merdė- ; Ki ngą.

’ įančia bevilčia padėtimi, kuri Į pasekėjų ir gali bent tiek pa- • 
. tęsiasi per keletą metų ir vis daryti, kad vietomis pakeršija. ; 
nesulaukiam jokios išeities. pakenkia ir pakliudo dabarti- 

’ Asmeniškai pasilieku toks \ niams vienybiečiams dirbti, ne- 
pats ir vieniems ir kitiems, tik į atsižvelgdami i tai. kad jie da-

į pasireiškiu dėl jų darbu, kurie Į ro didelę žalą visam tautiniam
• yra ne kūrybiniai, bet ardanti
♦ r . • • .v •

į ir trukdanti musų ir taip is vi
su pusių spaudžiamam tauti
niam gyvenimui.

SENIAU IR DABAR

Tautinės srovės veikėjų kon
ferencija 1938 m. birželio 26 
d., Scranton, Pa., išrinko Ame
rikos Lietuvių Tautinę Tarybą, 
kurią įgaliojo rūpintis tautiš
kai kultūriniais lietuvių reika- kas. S. E. Vitaitis ir K. Buivy- 
laLs ir bendrai vienyti tautinę j das, 
lietuvių veiklą Amerikoje, šiai Tautinė Taryba apsvarstė 
Tautinei Tarybai taip pat pa-! tautiškai kultūrinius Amerikos 
vesta organizuoti tautiškai nu- lietuvių reikalus ir tarėsi dėl 
sistačiusią visuomenę ir telkti ; Tautinės Tarybos platformos, 
kūrybines lietuvių jėgas ben- tikslų, veikimo būdų ir priemo- kviečia taulįnę 
dram darbui ir mūsų tautos ge
rovei Tautinė lietuvių driva. 
Jungtinėse Valstybėse jau ge- • 
rokai apleista ir dirvonuoja;; 
š to yra didžiausios žalos mū

sų negausingai tautai.
Su tokiais įgaliojimais ir tiks 

lais išrinktoji Tautinė Taryba 
rioja į darbą. Jos kūrybinių 
darbu mūsų visuomenė laukia 
su didžiausiu nekantrumu. 
Spaudoje pasireiškė netgi tam 
tikras nerviškumas, belaukiant 
Tautinės Tarybos žygių. Tie 
visi reiškiniai rodo, kad tauti-

veikimą ir vadovaus tam ben
drajam tautiniam veikimui, 
kad jis butų planingas, tiks
lesnis, vieningas ir duotų ko 
geriausių vaistų.

Be to. Tautinė Taryba .pir
mame savo posėdyje priėmė 
keletą rezoliucijų svarbiais ar
ba skubotais reikalais. Tos re
zoliucijos skelbiamos spaudo
je.

Taigi, Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba stoja į didį 
darbą, 
visuomenė 
ir talka.

• laitis, dr. R. K. Vencius ir D. : 
Jie turi keletą savo

i darbui.
Jonas Valaitis buvo Sirvydu 

Įpėdinis VTENYBĖS redakto- 
i rius ir man su juo teko dirbti 
Įatlaikymui tautinio fronto 
prieš socialistus tuo nemaloniu 
laikotarpiu, kuriuo socialistai 

per suko savo pinkles ant Susivie- 
Brook- i nijimo Lietuvių Amerikoje, 

lietuviu i VTENYBĖS‘bendrovės bank-

vyriausybė i 
per apskričių savivaldybes. Sa
vivaldybės duoda sveikatos 
punktams butus.

Sveikatos punktų gydytojai 
ir akušerės beturčiams teikia 
pagelbą nemokamai, o kitiems 
valsčiaus gyventojams už ne

to, per keliolika metų Lietu- i didelį saldžios nustatytą atly-. 
Vos universitetas 
įimtus jaunų gydytojų akuše- sveikatos 
rių, daktarių. Deja, kaip senie
ji, tai pir jaunieji gydytojai 
stengiasi apsigyventi didesniuo 
Be miestuose, o mažųjų mies
telių bei sodžių vengia.. Tiesa, 
mažesniuose miesteliuose, be 
pašalpų gydytojams buvo sun
koka gyventi.

Jau buvo pradėta kalbėti 
apie gydytojų perteklių, nes 
miestuose jų tikrai buvo ga
na daug ir ne visi turėjo pa
kankamai darbo. Bet dabar 
ftaiga paaiškėjo, kad Lietuvai • bės per laikraščius ir kitais bū- 
dar gydytojų trūksta.

Nuo šių metų vyriausybė 
pradėjo vykdyti didelį planą 
— sodžiaus gyventojus aprū
pinti prieinama medicinos pa
galba. Pagal tą planą, kiekvie
name valsčiuje turi būti įsteig
tas sveikatos punktas, 
viename punkte 
dytojas, akušerė 
ji seselė. Jiems

išmokslino ginimą. Pradžioj metų išleidus 
punktų steigimo 

J įstatymą, tuojau buvo pradėta 
tokius punktus steigti. Ikj šiol 
du trečdaliai valsčių jau turi 
sveikatos punktus. Valsčių gy
ventojai labai patenkinti, kad 
jie randa arti medicinos pagel- 
bą ir už prieinamą atlyginimą. 
Žmonės pradėjo plačiau nau-

iVisitikėdama tautinės 
pritarimu, pagalba 

Taryba nuoširdžiai 
visuomenę ir 

 

jos veikėjus \ekti Tautinės Ta

 

šu m any mus, su- 
sijiorpėti jais ir vieningai stoti 

jį talką. Apie 100 tautinės sro- 
j vės veikėjų (tautininkų, san- 
idariečių ir šiaip tautiškai nusi- 
! stačiusių patrijotų), kurie da
lyvavo konferencijoje Scran- 
tone, pareiškė savo tvirtą norą 
vieningai ir organizuotai veik- 

įti, statydami Tautinę Tarybą 
■plataus tautinio darbo priesa
ikoje. Be abejonės ir* kiti tauti
niai veikėjai, nedalyvavę minė
toje konferencijoje-, mielai pri
sidės prie naujai organizuo
jamo lietuviškojo darbo šiame 
krašte.

Visi vieningai ir rimtai kur-

Prieš dvidešimts metų, 
i aš Brooklyne gyvenau, ir 
j keliolika metų po to 
j Urnas buvo Amerikos 
\ tautinė tvirtovė, kur prisilaikė ’ rūtavimas ir atsiradimas’
! eilė žymiausių mūsų išeivijos Brooklyne Juozo Tysliavos iš-į 
tautinio darbo vadų ir kur bu-, stūmė Joną Valaitį is VIENY- 

■ vo nudirbta dideli 
kultūriniai darbai,
galima dėl to. kad tuometiniai 
vadai turėjo daug sumanumo 
dirbti ir daugiau žymėjosi sa
vo darbais, negu varžytyne už 
vadovybę ir garbę.

Anų dienu vadai ir veikėjai 
jau apseno, bet daugumą iš jų, 
ten atsilankius, dar susitinki ir 
matai juose tą patį norą dirb- 

i ti, tik jiems reikia daugiau tal
kininkų iš jaunosios kartos 
veiklesnių žmonių, kad galėtų 
po senovei stovėti pirmoje ei
lėje savo tautiškais ir kultūri
niais darbais.

Tačiau.
tai sugryžus Į Brooklyną ir pa 
simaišius tarp dabartinių vei- ; 
kėjų. Gaila kad taip ištiko.

čia noriu pareikšti savo as 
menines mintis, patyrimus 
savo pastabas.

NESUSIPRATIMŲ PA
GRINDAS

tarnavimais. Deja, likusiuose 
valsčiuose punktų steigimas 
susitrukdė. nes nerandama gy
dytojų ir akušerių. Savivaldy-

dais ieško sveikatos punktams 
medicinos darbuotojų, bet ne
lengvai jų suranda. Miestuose 
gydytojų skaičius sumažėjo, 
bet čia jų dar vis gana daug.

Vytauto Didžiojo Universi
tetas šiemet jau priėmė dau
giau studentų j medicinos fa
kultetą. nes tenka

Kiek- 
turį būti gy- 
ir gailestingo- 
pašalpos bei Trūkumo pašalinimu.

tautiniai- BĖS. kartu su keletu jo arti- į 
mų draugų, kurie buvo prie 
VIENYBĖS.

Nuo to prasidėjo Valaičio ir : 
jo draugų griežtas užsikirti
mas prieš VIENYBE ir vieny- i 
biečius. Nors jie turi savo užsi- • 
ėmimus ir iš VIENYBĖS jiems 
pragyveti nereikia, tačiau gal i 
būt jauč’asi įžeisti tokiu jų at- 

; stūmimu 
rasdami 

i užsiimti, 
• kerštavimą dabartiniams 
{nybiečiams.

Tysliava paėmęs VIENYBĘ 
redaguoti, išsyk pakrypęs į so-

nuo VIENYBĖS ir ne- 
nieku kitu didesniu 
jie varo savo atkaklų 

vie-

nių.
Perskaityti ir apsvarstyti 

į Tautinės Tarybos Įstatų pro- 
1 jektai, kuriuos pagamino K. S. 
Į Karpius ir A. B. Strimaitis, 
i Abu projektai pavesta P. Jur- 
gėlai suderinti, suredaguoti ir 

i apsvarstyti komisijai iš vieti- 
i nių (newyorkieciu) tarybos na 
riu. Priimti Tautinės Tarybos

• Įstatai ir jos veikimo platfor
ma bus paskelbti spaudoje.

Svarbiausi Tautinės Tarybos 
talkininkai bus atskirų kolo
nijų lietuvių tarybos, sudarytos 

: iš vietinių tautinių draugijų 
bei organizacijų atstovų ir ko
optuotų veikėjų. Vietinės ta
rybos bendradarbiaus su Am. . kime ir ugdykime tautines jė

gas Amerikoje! Neleiskime jo
kioms usnims nustelbti lietu-* 
vybę ir jos daigus. Tieskime 
gražų kelią lietuvybei Ameri
koje. kur gyvena mūsų tautos 
trečdalis. Neleiskime jam nyk
ti, bet stiprinkime jo dvasią ir 
ugdykime tautines jėgas švie
sesnei mūsų tautos ateičiai! &.

Įvairiais reikalais galima su- 
j žinoti su Tautinės Tarybos pir
mininku (Hon. W. F. Laukai-

Taiybos ; Liet. Tautine Taryba.
I

Be to, prie Tautinės Tarybos 
veiks sudarytos atskiros komi-į 
sijos, kaip antai: sporto, me- 

j no. taktikos, spaudos, tautinės I Į 
i propagandos, finansų, veikimo 
Amerikos politikoje, jaunimo, 
skautu ir kt. Tos visos komisi- į 

jos veiks savo srityje ir glau-- 
ėdžiai bendradarbiaus su Tau-į 
tine Taryba.

Tokiu būdu bus organizuo
įjama tautiškai kultūrinė lietu- tis. 414 Beechfield Ave.. Balti- 
vių veikla Amerikoje, šia pro-i more. Md.). sekretorium (P.

18 d. New Yorke. Į posėdi bu-: ga noriu priminti kad Tautinė . Jurgėla. 14 Evergreen Dr., 
vo suvažiavę: Taut. Tarybos Į Taryba nesi kiš i savo globoja-; Lindenhurst, L. L. N. Y.) arba 
pirmininkas teisėjas W. F. mų atskirų tautinių organiza-! iždininku (K.
Laukaitis, vicepirmininkas A. cijų vidaus gyvenimą, reikalus Superior Ave.. Cleveland, O.). 
S. Trečiokas, sekretorius P. V. ir veikimą. Ji tiktai bendrins!
Jurgėla. iždininkas K. S. K ar-i (koordinuos) viešą tautinių or-į 
pius, iždo globėjas B. ščegaus- ganizacijų, draugijų ir klubų

Taryba, stato jai didelius rei
kalavimus ir dabar tik laukia 
rimtų vaisingų darbų.

Am. Liet. Tautinės
nariai gyvena išsiskirstę po vi- j 
są kraštą. Tik retos progos leis • 
jiems susivažiuoti posėdžiams : 
ir apsvarstyti svarbiausius re i- i' 
kalus. Dėl to. Tautinei Tarybai į 

nusistačius veikimo kryptį' ir j 
atskirus uždavinius, jos nariai ! 
veiks pavieniui, turės santykių ! 
su atskiromis kolonijomis, kur į 
organizuos vietines lietuvių ta- ■ 
rybas kiekvienoje kolonijoje. .

_____ _ . . I

Pirmasis Am. Liet. Tautinės į 
Tarybos posėdis įvyko spalių

Karpius, 6820

Am. Liet. Tautinės 
Tarybos sekretorius

VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS
Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

(Tąsa)
Sumanymo vykdymui, lapkričio mėn. 12 d.:

Į 6 valandą ryte prasidėjo Saločių kautynės. Prieš
i kautynes buvo ši padėtis: vokiečių geležinės di- !
i vizijos ir žandarų korpuso būriai. 150-200 žmo
i nių su 6 kulkosvaidžiais, dar lapkričio 8 d. su- i
sisLprino Salotyse ir laikėsi miestely ir kleboni- j tvarkyti.Į . . ' 1; jos mure.

i kuopa buvo užėmusi Saločių dvarą, 2 kuopa kanninkai: Dumčius, 
Gnkopelių ir Deveitonių dvarų liniją, atsargos Burlevičius ir kareiviai:

r74 šautuvai, 23 kulkosvaidžių kaspinai, apie 
20,000 šovinių. 274 granatos ir nemaža kitos 
medžiagos ir 138 belaisviai.

Kovą baigus Salotyse buvo palikta tik užtvo- 
ra. o visos jėgos sutrauktos Paškonių, Žadeiko- 
nių sritin. kad duotų kareiviams poilsio ir susi- 

Šiose grumtynėse mes netekome 9 nu-
Prieš auštant Pasvalio bataliono 1 i kautų ir per 30 sužeistų. Kautynėse pasižymėjo 

Davidovas. Kiaunis ir 
nykų vaizdą pama- cialistų pusę, buvo gera prie- Gnkopelių ir Deveitonių dvarų liniją, atsargos Burlevičius ir kareiviai: 13 pastarųjų vėliau 

žastimi Valaičiui ir jo drau- būrys Buiviškių kaime. Komendantūros žan- j apdovanota Vyčio Kryžiais.
Jarų komanda užstojo kelius Kubiliūno kaimo. Kitą dieną į Saločius atvyko Vildemano ba- 
Šakarniu dvaro linijoje: gusarų būrys užstojo talionas. bet, lietuvių jėgoms grasinant susirin 
kelius Šakarnių. Deveitonių kaimo linijoje.

Prie Saločių besiartinant antros kuopos gran- i 
dinė pateko į smarkią šautuvų ir kulkosvaidžių 
ugnį. Kadangi toji kuopa buvo tik neseniai su
formuota, tai patekę į pirmą ugnį naujokai 
krūptelėjo ir juos teko atitraukti į'Gifkopelių 
mišką. Kiek pasilsėjus ir susitvarkius, kuopa an
trąsyk perėjo puolimą n ir užėmė priemiestį. 
Tuomet vokiečiai uždegė medinius namus ir ug
nis drauge su dūmais nedavė lietuviams laikytis. Lieiuvoi vokiečių nebėra. Sutartis pasibaigė. Per- 
uži.ntoje vietoje. Lietuvių kairysis sparnas turė
jo atsitraukti. Dešinysis sparnas buvo paėjėjęs 

t pirmyn ir prisiartino prie kūgių, stirtų įkur visų I 
KAUNAS. — Spalių 22 d. Saločių miestelio ūkininkų buvo sukrauti kuli- 

pasibaigė Lietuvos pasiuntinių i 
Europoje konferencija. Pasiun
tinių pranešimai ir pasikeiti
mas nuomonėmis patvirtino, 
kad gandai ir spėliojimai dėl 
tariamų tarptautinių pavojų 
nepagrįsti. Lietuvos tarptauti- i 
nė padėtis pasilieka pastovi 
kaip ir ligi šiol. Sutartina Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos neu
tralumo politika laikoma tinka | 
ma tolimesniam Lietuvos tarp
tautinės padėties stiprinimui. 
Tos politikos pagrindu numa
toma daryti naujas pastangas 
palaikyti ir dar labiau gerinti 
santykius su visomis valstybė- j 
mis, ypatingai su netarpiškais 
kaimynais.

gams jį atakuoti. Visi gerai 
žinot ir Dirvos tuolaikinį nusi
statymą link Tysliavos ir VIE- 

ir NYBĖS.

Kuomet prieš keletą metų 
įvyko skilimas tarp tautininkų 
ir sandariečių (galima sakyti 
po 1926 metų perversmo Lietu
voje dešinesnieji sandariečiai 
atsimetė nuo kairesniųjų), ir 

i J. O. Sirvydas su VIENYBE, o 
aš su Dirva stojome su Tauti- 

» ne Lietuvos Vyriausybe, ir 
Brooklyne neišvengta to tryni
mos] tarp sandariečių ir tauti
ninkų.

į SLA reikaluose, sandariečių 
į pakrypimas į bendrą darbą su 
socialistais, tautininkų santy
kius su sandariečiais dar la
biau pablogino.

Bet visoje Amerikoje ben
drai, gal man pačiam ir Dirvai 
padėjus daugiausia pastangų, 
per keletą metų kantraus dar
bo tautininkai su sandariečiais 
susitaikė. Tegul nesuėjo atgal 
į vieną organizaciją kaip .se
niau buvo, bet tam nėra būti- 

■ no reikalo. Užtenka kad ran-
rūpintis >dam bendrus tikslus ir dirba- 

gydytojų, akušerių ir dantistų me v etoje peštis.
Tačiau kaip pas tautininkus

Bet kada sandariečių reika-! 
lai su socialistais trūko ir VIE- ! 
NYBĖ ėmėsi mums bendros 
tautinės linijos, aš nemačiau 
nieko geresnio, kaip tik dirbti ! 
išvien su tais, kurie sutiko 
bendrinti tautininkų-sandarie- i 
čių darbą ir gerinti mūsų san
tykius. (Daugiau bus)

Lietuvos užsienio politika 
pasilieka pastovi

mui javai). Vokiečiai uždegė klebonijos dar
žines ir rakietomis kūgius. Tuo būdu ir deši
nysis sparnas pasijuto dūmuose ir ugnyje. Žemė 
buvo kietai įšalusi ir pasikasti nebuvo galima. 
Smarkus vėjas blaškė degančius šiaudus po lauką.

Vokiečiai, tuo naudodamiesi. puolė dešinu 
sparną, kuris neatsilaikė ir pasitraukė atgal, pa
likdamas apie 15 belaisvių ir 1 kulkosvaidį. Tai 
matydamas, atsargos būrio vadas perėjo puoli
mam Stovėjusiai už Mūšos I kuopai taip pat 
buvo įsakyta pereiti puolimam kuri, priešinin
ko apšaudoma, pasislinko pirmyn Mūšos ledu, 
bendrai su atsargos būriu apsupo miestelį ir kle
bonijos mūrą ir privertė vokiečius pasiduoti. 
Sal čiai buvo užimti: patekę vokiečiams karei
viai išvaduoti, Į lietuvių rankas pateko 4 sun
kūs kulkosvaidžiai, 2 lengvi, 9 arkliai. 7 brikai,

; kęs savo nukautus pasitraukė.
ętumdamos priešininką, lapkričio 17 d. ryto 

šiaurės grupės dalys perėjo Kuršo sieną ties dva- 
• ru Grenštal ir Burklainiu kaimu. Bermontinin- v
kai pasitraukė į vakarus. Latviai užėmė Bauskę.

Dar lapkričio 16 dieną iš Šeduvos buvo gauta 
telefonograma.

Pasvalio Komendantui.
Sulig pranešimo Generalio Štabo Viršininko

spėju.
Šeduvos Grupės Viršininkas 
Pulkininkas Glovackis.

Tas jau buvo aišku. Nustatytu sutarty laiku 
Vokietija neatitraukė iš Lietuvos savo kariuo
menes ir pareiškė, kad Vokietijos kariuomenės 
Lietuvoje nebėra: už pasilikusius neatsako.

Lapkričio 18 d. gauta slaptas operatyvis įsa
kymas Nr. 7-S. pirmai brigadai. Dalis, liečianti 
šiaurės grupę, skambėjo: Pasvalio komendan- 

| to grupė: Pasvalo komendantūros kuopos ir vie- 
’ tiniai šauliai lapkričio mėn. kiek galint veja 
bermontininkus į šiaurę ir užstoja kelius Kuršo 
parubežvje Bauskė. Saločiai ir Bauskė. Vaškai”.

■ Pasirašė pulkininkas leitenantas I.adygas. šta
bo Viršininkas kapitonas Sutkus.

Lapkričio 20 d. gautas raštas iš latvių kariuo
menės.

Komanduojančiam grupei Lietuvių kariuome
nės rajone Pasvalys—Saločiai.

(Bus daugiau)
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Sakuotoje skaitlius

Kuomet ateis lapkričio 8 d., 
kai visi turinti teisę balsuoti 
piliečiai eis rinkti valdininkus, 
šiemet didysis New Yorko mies 
tas turės 2,437,270 užsiregis
travusių balsavimams piliečių. 
Šiemet rinkimai gana svarbūs, 
nes reikės išrinkti New Yorko 
valstijos gubernatorių, abudu 
senatorius, nemaža kongres- 
manų ir kitų valstijos valdinin
kų.

Politikieriai truputį susirūpi
nę, kad šiemet balsuotojų užsi
registravo mažiau, negu per
nai, net 41,042 balsuotojais. 
Tačiau palyginus su 1936 metui 
registracija, kuomet buvo pre-: 
zidento rinkimai, tai šiemet | 
užsiregistravo net 462,914 bal
suotojų mažiau. Vienok 1934 ' 
metų balsuotojus šių metų re-į 
gistracija pralenkia net 460,- į 
010 užsiregistravusiais balsuo-: 
tojais. * ,

Imant apskričiais balsuotojų ' 
užsiregistravo sekančiai: Man-į 
hattan 614.378; Bronx 473,-.' 
457; Brooklyn 861.867 ;. 
Queens 425.804; Richmond' 
61.764.

šitie visi užsiregistravę pilie-i 
ČiaL be kitų valdininkų, svar
biausiai turės išrinkti New 
Yorko valstybės gubernatorių. 
Demokratų partijos kandidatu 
gubernatoriaus urėdui yra da-

f jie pasklino biznio reikalams 
1 ^8,000,000 ir trumpu laiku biz
nio reikalams paskolos pasiekė 
$11,000,000.

Žinoma, kada Lankai pra
deda didesnėmis sumomis pa
skolas duoti bizųio reikalams, 

Į reiškia pasitikėjimas yra atgi- 
jančiu bizniu. Todėl galima ti
kėtis, kad ekonominė krašto 

į būklė pagerės.
Įvairios didžiosios dirbtuvės, 

kaip automobilių, plieno ir ki- 
' tos pradeda daugiau darbinin
kų samdyti ir jų produkcija 
pradeda pasiekti 93 nuoš. bu- 

i vusios aukščiausiame laipsnyje 
produkcijos. Tuo tarpu yra at
sitikimų, kuomet tūlų išdirbys- 

■čių depresijos metų produkcija 
buvo nukritusi tik iki 19 nuo- 

j šimčių buvusios produkcijos. 
Taigi yra vilties, kad ekonomi
niai laikai pradės gerėti.

Žveju pinigai už leidimus j
Amerikos žuvininkystės biu- 

; ras praneša, kad šiais metais 
žvejai, kurie savo reikalams 

; gaudosi žuvis ežeruose, sumo- 
‘ kėjo $9,309,949 už leidimus 
žvejoti. Tokių žvejojimui leidi
mų išduota 6.901,587, jų ^ąrpe 
moterims ir jaunesnio amžiaus Į 
vaikams išduota 89,000 leidi- ‘ 
mų.

Kai kurios valstijos išdavė 
1.948,812 leidimų abiem tiks- 

bartinis gubernatorius Lehman.; lam : žvejojimui ir medžioji- 
o republikonų partijos kandi- ! mui už vieno leidimo sumokė- 
dattr yra New Yorko apskričio • jimą. Vadinasi. Amerikoje me- ■ 
energingasis valstybės gynėjas džiokle ir 

"Dewey.
Šios rinkimų kampanijos ei

gos apdairūs stebėtojai spėja. į 
kad rinkimus laimės republi-: 
konų partijos kandidatas. Tik-; 
ririama. kad visoj New Yorko • „ . , ,. . v-. , ri .. : \ alst. ginkluotis,valstvbeje republikonu parti- , JI ‘ ... . • T . . ! rolas H. Arnoldja pastaraisiais metais žymiai ......... . . ; aviaciios vadas,sustiprėjo ir įgavo visuomenes! .. . 
pritarimo.

žvejyba milijonai 
žmonių užsiima.

VIENY

•y^

Dvynukės. — Judžių direktoriai nepaisė, kad šios dvi 
seserys yra plaukikės ir laimėję kelis pasaulio rekordus. 
Jie priėmę Į judžius. paskyrė jas “cowgirls’* rolėmis 
vaidinti.

Iš LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTU 
SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMO

Spalių 17 d. J. Ambrazie-j 
jaus raštinėje. 168 Grand St. 
Brooklyne įvyko iš eilės* 1 1 me 
tinis Amerikos Lietuvių Lai 
vakorčių Agentų. Ine. suvažia
vimas. Nors šiemet agentų su
važiavo neperdaugiausia. bei 
suvažiavusieji išklausė valdy- 

_ bos raportu ir pranešimų, ap 
tarė svarbesnius Sąjungos rei
kalus. iš kurių, manau, musu 
visuomenei bus

Ateinantis Agentų suvažia
vimas ivvks 1939 m. New 'Y or 
ke (Pasaulinės Parodos metui.

Švedų Linija agentams ir lai 
kraštininkams suteikė puikius 
pietus, o Olandų linija nauja 
me jų laive N. Amsterdam va
kariene. J. Sekus—sekr.

manau.
žingeidu išgirs-

** ' ”*

HARTFORDO LIETU
VIU ŽINIOS

LIETUVOS MINISTERIO Pi ŽADEIKIO KALBA
Įteikiant Gedimino ordi ną adv. J. S. Lopatai, 

Wilkes Barre, Pa., spaliu 17 d.

Amerika imasi ginkluotis
Neseniai prezidentas Roose- 

veltas nurodė reikalą Jungt. 
Ir štai gene- 

vyriausias 
užsakė ant 

: greitųjų pastatyti net 2.320 
(karinių lėktuvų. Pirmiau ka- 

n v , .. ‘ rinė aviacijos mokvkla turėjo
Pranašauja geresnius laikus 1600 mokinių, dabar turės dvi- 

Žinovų yra numatoma, kad įgubai tiek, net 1.200 mokinių, 
su pabaiga šių metų ir su pra- ' Bombonešių lėktuvų, 
džia sekančių metų ekonom:-■ turi po keturis varyklius, 
niai laikai Amerikoje žymiai ■ rių kiekvienas turi tūkstančio i gražių vaisių 
pagerės. Tokiu būdu bus suma- arklių jėgą 
žinta ir darbininkams sunkioji 
nedarbo našta.

Pavyzdžiui New Yorko ban
kai pranešė federaliam ban
kui, kad vienos savaitės laiku

Man yra grynas malonu
mas drauge su Wilkes Barre 
miesto ir visuomenės atstovais 
dalyvauti gerb. Jono Lopatos 
pagerbtuvėse ir pasidalinti 
praeities ir dabarties įspū-

Lietuvos respublikai, prie 
sunkiausių apystovų atgavusiai 
nepriklausomybę, isuėjo jau i 

20 metų. Tai buvo kovos už ! 
laisvę ir sunkaus darbo laiko
tarpis.' Jums, mieli Amerikos 
lietuviai, padedant ne viena 

; vaga buvo išarta Lietuvos dir-
kurie ; vonuose. Dar yra nenudirbto 

ku-: darbo kalnai, bet jau yra iri 
kuriais džiaugia- i 

mės. Žemės reformos, sočialio •
draudimo, kooperacijos, pre
kybos ir pramone 
gi susisiekimo tvarkyme yra la 
bai daug jau padaryta, o ypa- 
tingai galime džiaugtis iš švie
timo paplitimo?“

kuriems golfas ar arklių lenk
tynės nėra aukščiausias socia
li© gyvenimo idealas.

Jūs gerai žinote, kaip tūlos 
jūsų organizacijos skursta dėl 
to, kad iš jūsų tarpo užaugę 
inteligentai nebesiskaito tų 
organizacijų nariais: panieki
nę savuosius jie yra nuėję tar
nauti galingesniems.

Ponas Lopata šiuo atžvilgiu 
yra maloni išimtis. Jisai pride
ramai atlieka -apšviestūno pa

miai padidintas. Taigi Ameri- į 
ka pradeda ginkluotis, ypatin
gai oro jėgomis nenori atsilik
ti nuo kitu valstybių. 4. •'4.

Vincas J. Vyšnius

Iš W0RCESTERI0 LIETUVIU PADANGĖS
c.

WORCESTER. Mass. — 
Aušrelės choras su chorvedžiu 
Jonu Dirvelių sparčiai rengia
si prie savo gyvavimo ir muzi
kos srityje darbo 20 metų ju
biliejaus sukaktuvių. kurios 
bus minima lapkričio mėn. 20 
dieną. Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje. 12 Vernon Str.

Šiais nepastoviais laikais Eu
ropoje Lietuvai ypač tenka bū
ti savo ateities sargyboje. Jūs 
gerai suprantate, kad mažai 

tatai nėra lengvas

žinomas steigėjas ir darbuoto 
jas Worcester:© lietuvių drau 
gijų ir parapijų. Buvo vienas 'valstybei 
pirmųjų steigėjų šv. Kazimiero į uždavinys.
parapijos ir draugijos. Birutės i viltimi žiūri i ateiti ir 
Dr-jos. Rymo Kataliku 
vienijimo kuopų 41-mos 
tos. Palaidotas šv. Jono 
nėse spalių 15 dieną.

Susi- i 
ir 98- 
kapi-

Vietos lietuvių tarpe veikė
jas Juozas Naveckas kurį laiką 
atgal atidarė gražią auksinių 
daiktų ir laikrodžių parduotu
vę ant Green Str. paliai Kelly 
Square. Lietuviai savo atsilan
kymu turėtų paremti lietuvį ir

žinomas vietos biznierius, 
valgomųjų produktų krautuvės 
savininkas, ir SLA 318 k p. iž
dininkas Vincas Mitri kas su 
žmona tankiai lenktyniuoja 
pirmas pasigriebti dienraštį 
VIENYBĘ ir perskaityti, nes 
sako, kad dabar VIENYBE 
puikus laikraštis.

Ateinančiais, 
ru S-ga rengia
Lietuvą, dvi iš jų. čia pat galu
tinai nustatytos, būtent: gegu
žės 31 d. laivu "Gripsholm'' 
tiesiai iš New Yofko į Klaipė
da be persėdimo, ir liepos I d. 
tuo naciu laivu su nersėdimu

is-

Tdl

viai arsilankvtų ir Sąryšį pa 
remtu.

NoudokHe Rnimerio, kurį jutų tėvai i* tėvų tėvai nau
dojo nuo 1867 metų palengvinimui muskulų sioudepfno. 
Nusipirlita bačkutę Pa»n-E*pe6eria su tnlcaru ant dėžulės r 
pas savo voisGnmlg.

T PAIN-EXPELLER

SO COURT STREET* 
Brooklyn. N Y.
Tri«t!< 5-3«22

PA1N-EXPELLERK) >■uj.Mk’E b 
* JŪS '.JSiSriStSllc'fc* PŪVoi

Spalių 30 d. New Britaine 
Įvyks Amerikos Lietuvių Tau 
tmės Sandaros Conn, valst. ap
skrities metinė konferencija. • Iš 
Hartfordo važiuoja keletas 
draugų, nors čia pas mus kuo
pa pairus ir jau per keletą me
tų jokio veikimo nėra. Kele
tas draugų bandė šaukti buvu
sius sandariečius ir dabartinius 
tautiečius, vidurinės srovės sin; 
patizatorius. bet visi nenusise
kė. tik du-trys atsilankė, tai to
kiu būdu ir kuopa dar neatgai
vinta iki šiol, nors Draugi jų Są
ryšyje ALTS kuopos atstovai: 
Petras Labanauskas ir Aleks. 
Sabeika įsiregistravę ir į susi
rinkimus retkarčiai ateina.

\ ilniaus, j tjna kuodaugiausia į New 
hartfordiečių suva- 

įgautų energijos-dra- 
kuopa perorganizuo-

“ T HARTFORD. Conn.—Pas- 
1939 m.. Agen kuriniu laiku pas mus įvyko Į 

svarbesnių parengimų. Spalių- 
9 protestas pasauliui prieš len- i 
kus dėl užgrobimo 
Lietuvos sostinės. Apie tai jau , Britaina 
buvo -VIENYBĖJE plačiau ra-! įįuotu įr 
svta. j £OS veikti.

i ti ir padaryti tvirtą, veikian- 
s ” . Čia turime Broniu Vedei- s

■ kį. kuris daug galėtų pagelbėti. 
J. Žili ūkas.

5 ekskursijas i

vietos Lietu
i • • ii „r- „,ij v viu Klubas rengė vakariene su | C13- kursiju larka nuskirs valdvba.! - . 6 • -■

,• r - j menišku programų naudai nau-1 susitarus su kitu linijų vadovv-• . . H 5 •
• -v , j jai statomos Klubo salės. Da-bemic ir vėliau per snauda nra-', . . ;x -r • - • i iv-,. Ivviu buvo apie 500. Be Klu- 'nes. Kaip par nemažai kalbėta? 7 *. hr i« •• -v T . i bo pirm. J. Pilkausko, komi-1 ame galimas ekskursu as is Lie-, .. K . •

rnvos ; Amerika, i New Yorko i*** ”^>0 J Labeck.o. P. Ta-( 
Pasauline Paroda 1939 m..; [aškos !r B' V^>kio bu la- j 

v . j ■ 1 j • 1 bai gražiai padainavo p-lės Gnš 1vpac i rudeni, kada jau įvyks L . TZ . T . , i• i- - j- i j kaitės. Kaunietvtė. Laisvės choir artinsis lietuviu diena, o kad i , , . . .. . ...j T . * • į ro dalyviai-muzikantai labaidaugiau Lietuvos lietuviu su- 
važiuotu i Pasauline Paroda. Į 
ypač atlankvtu Amerikos lie
tuvius. tai Agentu S-gos val
dyba ir visi nariai, ypač spau
dos ir pronagandos komisijos 
dažniau laiškuose ir nėr spau
da praneš, kad Amerikos lietu
viai kiek išsigalėdami fįnansi-

Visi Agentu Sąjungos 
žingeidaujantiems pa- 

nemokamai visuose rei- 
surištuose su atlankymu

i gražiai pagriežė. P-lės Griškai j 
! tės yra labai gabios ir turi ge- i 
i rus balsus, jos tinka ir mūsų i 
i koncertinėse programose.

" Mes čia turime ir daugiau 
dainininkių, pav. Birutė Ra
moškaite, kuri net yra pasižy
mėjusi ir .(tarp amerikonų, tik 

' kažin kodėl mūsų lietuviai į jas į 
i domės nekreipia ir į savus pa
rengimus nekviečia. Galima ti
krinti, kad p-lė B. Ramoškaitė 
ir p-lė S. Griškaitė vejasi mūsų 
garsiąją Oną Katkauskaitę.

Spalių 23 d. J. Janusas. Jr. 
turėjo krutamas paveikslus: nu 
sisekė labai gerai.

' rican Steamship 
reigą netik link saviškių wilks- Į

Clement Voketaitis
■ ADVOKATAS

168
Tel.1

GRAND STREET,
Ertrfrett 1-717?

Perk?!# tavo Vi'lliimiburgo of;M | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreea 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vtl. f. p, 
ir nuo 7 v. rak. iki ‘i. t ak

FLATBUSH OFISAS:

šys turės balių-šokius naudai Į 
j pataisymui savo daržo-parko. | 
i nes per paskutines vėtras ir po- 
tvyni labai nukentėjo: daug? 

’ medžiu išlaužė, virtuve medis ;4- 4-
sugriovė, taip kad reikės nau-i 
jai viską perstatyti. Balius 
įvyks Laisvės choro salėje. 57 
Park St., Hartforde. Reikalin
ga, kad visi Hartfordo lietu-

t Ai \'EKUO.MET t-ETUPEJAU TA 
iSKAUOAVŲ iR SUSTiRCSlŲ Y'>5 
SAVO SPaAUOE. NgGAŪU t:£F GALVOS

PAJUOK’?:
bariuose, bet to vardas ir jo au i 
toritetas yra gerbiamas visoje i 
Amerikos išeivijoje: advokatas ! 
Lopato yra juk narys ir pilio- , 
rius abiejų Susivienijimų.

Darbavimosi Amerikos lie- j
srityje taip- i tuvių tarpe reiškia darbavimo- j 

' si ir visai lietuvių tautai, taipgi i 
ir Lietuvai. Pono Lopatos me-!

i todas veikimo Lietuvos labui 
yra pažymėtinas ir pabrėžti
nas : niekas nematė ir negirdė
jo, kad p. Lopata iš patrijotiz- 
mo ar kitais sumetimais būtų 
rašęs protestų Lietuvai ar bū
tų bandęs Lietuvos vyriausybei 
daryti priekaištų. Ponas Lo
pato puikiausiai supranta, kad 
Lietuva puikiai gali pati save i 
valdyti ir savo vidaus ir užsie- 

į nio problemas spręsti; jis taip
gi gerai žino, kad patarimai ir j 
pagelba iš svetur tik tuomet 
gali turėti teigiamos svarbos, 
kai duodami atvira širdžia be 
užpakalinių tikslų, kai duoda-

Į mi visapusiai suprantant pa
dėti. Ponui Lopatai jo ilgoje 
visuomenės tarnyboje netik , 
kad negalima jokio panašaus j 
priekaišto padaryti, bet prie- ■ 
šnigai tenka jo veikimo būdą 
ir čia pavyzdingu pavadinti: i 
nevengdamas tiesioginiai san-

BROOKLYN LABOR LYCEUM

yra de
gei bėjo

minėms ir pažįstamiems atlan
kyti Paroda ir kitas lietuvių ko
lonijas.
nariai
tarnaus 
kainose
Parodos.

Pasitarta, kad įstoti j Ame- 
and Tourist

Agents’ Association dėlei pla
tesnio veikimo tarp amerikonų 
agentų ir tam tikslui Sąjungos 
sekretorius įgaliotas su minėta 
amerikonų agentų s-ga susira
šyti. Nutarta plačiau eiti Į ame
rikonus ir i lietuvius su kriuzu 4. 4.
ir turų (cruise & tours) reika
lais. ypač kad iš lietuvių dau
giau įdomautųsi rudens ir žie
mos metu: lietuviai agentai, 
kriuzu ir turų važinėjimais pa
tarnaus kuogeriausiai ir išrinks 
saviems klijentams dar jdomes-

i nes ir gražesnes vietas, negu 
svetimi agentai.

Kadangi Agentų S-ga pri
klauso prie Lietuvių Ekonomi
nio Centro, tai saviems atsto
vams įsakyta, kad jie paragin
tų Ekonominio Centro valdybą į S 
sušaukti E. C. posėdį, nes yra j® 
labai, svarbių reikalų aptarti, i ®

Agentų S-gos valdybon iš- į 
rinkta šie nariai: pirm. J. Am J 
braziejus. vice-pirm. A. Rip- ■ 
kevičius. sekr. J. Sekys, ižd.
A. S. 1 rečiokas, iždo glob. P. 
Bartkevičius ir P. Molis, spau
dos ir propagandos kom. K. S. 
Karpius ir J. Leonaitė.

1938 metais mirė Sąjungos į X 
narys K. Vaišnora (Pittsburgh. | a 

Pa). ... if 
Pilnų - aktyvių narių Sąjun- ?

ga 1938 metais turėjo 12. jį 
Nutarta paraginti visus ki- j5 

rus lietuvius agentus įstoti į 'X 
Lietuvių Laivakorčių Agentų | 
Sąjungą Amerikoje; naujai įsto |!t 
jusiems daug lengvatų suteikia H į 
ma. 5

SALE IR PARKAS
Vedeja, J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby *ve
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliamt, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška seen a—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai STjgj 2-3842

! kinga visiems, k 
praeityje.

Grįždamas prie šių iškilmių, 
negaliu susilaikyti nepasakęs, 
kad ponas Lopata, mano nuo
mone atstovauja tą branginti
ną Amerikos lietuvio inteligen
to typą. kuris yra pavyzdžiu 
visiems Lietuvos išeiviams. Ad
vokatas J. S. Lopato yra gimęs 
Lietuvoje, bet mokslą yra išė- 

Į jęs čionai Amerikoje ir tą savo 
i mokslą jisai vartoja ne vien 
i kaipo asmeniško gerbūvio įran- 
Į kį. bet taipgi kaipo įrankį t/ir- 

■ naūti naujajai tėvynei Ameri- 
; kai ir senajai tėvynei Lietuvai. 
I Advokatas Lopato žinomas ne 
vien teisių srityje: jis įsinėręs 

i dirba visuomenės ir politikos 
i darbą. Jūsų apylinkėje jau dau

nesidro-

• ką joesuėmu

A. Kriaučialis sako: “Kada 
VIENYBĘ pradėjo redaguoti 
p. Vitaitis. tai ir aš užsiprenu
meruosiu šį dienraštį’’.

dota šv. Jono kapinėse. Turėjo } darbo. Visi bėdoje, 
virš 75 metų amžiaus. Karstą j riams taipgi nekas, 
nešė visi anūkai.

Taipgi mirė Jonas

kad Amerikos 
atgimu- 

Lietuvos

Lietuva nepamiršo.
sūnus Jonas Lopata Amerikoje 
begyvendamas yra padaręs dėl 
jos. Lietuvos prezidentas ir 
tautas mylimas vadas Antanas
Smetona už Tamstos nuopel- gi&kumas!

Apsivedė Domininkas Rauk- 
tys, 61 metų amžiaus. Apsive
dė su Rasimavičiene irgi tu
rinčią tiek pat metų. Spalių 
mėn. 8 d. šv. Kazimiero bažny
čioje kun. Petraitis juos surišo 
moterystės ryšiais. Vestuvių po 
kylyje dalyvavo gražus būrelis 
svečių, giminių ir pažįstamųjų. 
Jų tarpe buvo pp. Ikonas ir 
M. Jablonskiai. Juozas ir Ona 
Laurinaičiai, Jokūbas ir Juzė 
Raukščiai ir kiti. Sakoma, jau
navedžiai leidžia medaus mė
nesį “Cherry Va ley’’.

Žinomų senų SLA veikėjų 
Kazio Budinavičiaus ir Vinco 
Nąviko uošvė Gerulienė (Ma
tulevičiūtė) išgyvenusi Ameri- Kažin kada laikai pagerės? 
koje apie 40 metų mirė ir spa-> Stovi klausimu kiekvienam, 
lių mėn. 5 d. iškilmingai palai-Į Worcesten* daug žmonių be

Biznie-
Kada be-

i darbe, tai sunki žmogaus da- 
Veraitia’Ha. t

B.* Zavorskas manęs klausia
“Ar nežinai kada VIENYBĖS j gel metų; advokatūra ir vie- 
atstovas atsilankys Worceste- tos visuomeninis darbas beabe- 
rv. sako reiktų koks biznis pa- Į jo užima visą jo darbo dienos 
daryti’’. laiką, bet jis visgi randa laiko

--------  ; ir lietuviškam veikimui. Pats 
Spalių mėn. 9-tą dieną Wor-! kilęs iš lietuviškos šeimos, jis 

cestery lankėsi Jonas Raža- netik kad nesišalina lietuvių, 
nauskas iš West Bridgewater, į bet aktyviai dalyvauja pats lie 
Mass, su šeima ir prie pro
gos aplankė jaunųjų dienų 
draugą Juozą Krasinską.

tuviškose organizacijose ir ki
tus inteligentus ragina nesiša- 
linti; ponas Lopato ypač gera*’ 

’ pavyzdys tiems, kurie 
j vi pasakyti: “Taip aš 
i bet su lietuviais aš
į nes priguliu prie golfo klubo, 
i kuriame daugiau lietuvių nė
ra’’. O juk Amer-kos lietuvių 

I organizacijoms labai reikia ir 
' labai trūksta tokių inteligentų,

tuva, jisai gelbėjo Lietuvai, 
kaipo Amerikos* pilietis, per 
Amerikos visuomenę ir per 
Amerikos vyriausybę: taip, pa
vyzdžiu. mp< matėme poną Lo
patą 1916 metais pirmininku 
Lietuvos šelpimo Dienos, kurią 
prezidentas Wilsonas buvo 
paskyręs; mes taipgi matėme 
ir girdėjome poną .Joną Lopatą 
1919 metais kalbant ir aiški
nant Lietuvos istoriją ir geo
grafiją Senato Užsienio Reika
lų Komisijai
vyriausybė pripažintų 
šią ir nepriklausomą

nu* Lietuvai teikėsi Tamstą pa
gerbti Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Gedimino. Vilniaus 
įkūrėjo, ordinu, Rikijo laips
nio.

Prie šios progos prašau pri
imti mano ir mano žmonos lin
kėjimus asmeniškos laimės 
Tamstai ir Tamstos šeimai. Va 
lio lietuvių vienybė, valio nau
jas Gedimino ordino narys, va
lio Lietuvos ir Amerikos drau-

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N)'RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpi Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir k^l nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! •.
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieru 
APSlEfRAUSK save., ir £ąyp šeimą didžiausioje lietuvi 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini .Albumą Tai graži, didelė, i 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jū<i
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. 

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku?
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAUK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS Kalite Kauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA



■■■

SVEIKINA IŠ ATLANTIC 
CITY

NAUJAUSIA FILMĄ IŠ 
LIETUVOS

' Sveikiname VIENYBES šta 
bą iš garsiojo Atlantic City Čia 
vanduo šiltesnis už orą, o 
kas kita tvarkoje Mudu su Dr 
Viniku i čia atvykome 
nuosavybės reikalais. Už poros 
dienų pasimatvsime."

A. S. Trečiokas.

-1938 m., Spalių-October 28 d

APTIEKA

LYRA1TĖS RENGIA ŠOKIUS

T ->< UFS

Šio šeštadienio vakarą Mika- 
lausko-Stalionio svetainėje. Lo
gan Str. ir Atlantic Avė.. Ly- 
raičių šokikų grupė rengia Hal
loween šokius. Apart šokių bus 
Įvairių žaidimų Kas vogs obuo 

i liūs ir saldainius, tas bus paso- | 
dmras Į kalėjimą. Bus ir ves- į 
ruvės.” Nevedusieji galės ap 
si vesti’ . Vedę turės progos pa- ■ 

Į antrinti. J
Šokiams grieš Nakties Pelė- j 

, dų orkestras, vad. J. Navic- 
. kui. Pradžia 7’30 vai. vak..

Šiai šokikų grupei dažnai 
i tenka pasirodyti ne tik lietuvių 
! tarpe, bet ir svetimtaučių. Pa- f 
: sirodyti viešumoje reikia turėti ;
kostiumai, 

i šuoti savo 
kikai yra 

: studentai.
: laidas turi padengti jų tėvai.

čiajai Brooklvno ir apylinkių- 
lietuvių visuomenei patenkinti į 
su broliais Motuzais, filminiu Į 

SLA kais, rengia judamųjų paveiks- j 
; lų vakarą, šį šeštadieni, spaliu ; 

į mėn. 29 d., 7:30 vai. vak. Su
sivienijimo salėje, 197 Grand;

• Str., Brooklyne.
Broliai Motuzai šią

j lankėsi Lietuvoje ir nufilmavo
: visas šiais melais Įvykusias Lie-
I r u vos Nepriklausomybės 20 me
i tų sukaktuvių minėjimo iškil-

VIS-

Dr. A/. J. Vinį kas.

LANKĖSI VIENYBĖS 
IŠTAIGOJE

vasara

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison. N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
Įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniui tinkamai Įrengtas, su dviem

langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais.
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis, 
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tel.: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark,

BĖS Įstaigą aplankė Jonas Va-į ne Olimpijadą ir kitų švenčių 
nagas iš Montreal. Canada. Į iškilmes.
Pirmu kartu lankos; Ameriko- Į Lietuvos merų dalis, kaip pava- 
je ir ta proga apsilankė VIE-į.sarto rūpesčius ir vasaros dar

bus. Kiekvienas žiūrėtojas ma- 
• rys gyvą vaizdą prieš savo akis 
ros Tėvynės, kurios nematė ei
le metu. J *. 4-

Tai 100% vykusi spalvuota 
ftlma su garsais ir muzika. 
Kiekviena žiūrovą viliote vilio- v *

. ja. Aiškiai slenka prieš akis gra-
: žiu Lietuvos kraštų 
Suvalkija, Žemaitija. 
Lietuva.

NYB£S įstaigoje ir pasidalino 
bendrais Įspūdžiais. Kanado
je gyvena jau 10 metų.

AKLŲJŲ MOKYMUI

New Yorko Aklųjų Dr-ja 
kreipėsi Į New Yorko miesto 
valdybą prašydama pašalpos 
25,000 dolerių akliesiems mo
kinimui ir užlaikymui. Aklų 
žmonių New Yorke randasi per 
5,500?

Taipgi nufilmavo

Kovojo prieš majorą Hague. — Vaizdely matome James 
Burkitt su žmona, kuris buvo priešingas Hague demo
kratų organizavimui Jersey City, N. J. Jis buvo kalina
mas 6 mėnesius Hudson County už pasakytą priešingą 
kalbą. Jis kaltina mojarą. kad jis paleidęs ji 24 valan
das anksčiau iš kalėjimo ir tuo sugadindamas jam reng
tas iškilmingas sutiktuves.

kad daugiau išafi- 
tautiškus šokius. Šo- 
veik visi mokyklų 
Todėl reikiamas iš-

dideliais
NA-
Tuo-

N. J.
SSSSB

vaizdai: : 
Šiaurės j 

Klaipėdos Kraštas. į 
■ Kauno miestas ir apylinkės ir* 
Rytų Lietuva. Čia vaizduoja- j 

i ma dienos gyvenimas, žmonių 
i papročiai ir darbas, gamta ir ly- Į 
gūs Dzūkijos laukai.

Iškilmės Karo Muziejuje pa- j 
ŠĮ šeštadieni, spalių mėn. 29 ; vyko Įfilmuoti labai gerai. Čia 

d. vakare Jaunų Vyrų Lietuvių matome visas iškilmingas apei-i 
Draugija rengia Halloween ; gas su tautos ir kitų valstybių 
Party savo klubo patalpose, atstovais. Pagerbimas Nežino- i 
425 Grand Str., Brooklyne. mo žuvusio kareivio. Vasario

Šokiams grieš gera muzika, j 16-toji ir kitos Jubiliejinių Me- 
Bus įvairių gėrimų ir valgių. Į tų didelės šventes ir iškilmės.

; Šokikai dirba visai už dyką tik 
savo pasišventimu.

• Savo atsilankymu Į šiuos šo- -
Visi, visi seni ir jauni atsi- Pavyzdingas lietuvių vieny- kius paremsite šią šokikų gru- 

lankykite i šią Įdomią pramogą 
ir pamatykite naujausią Lietu
vos filmą 
1 esi tės.

Įžanga: suaugusiems 
vaikams 1 5 centu.

biečiu pagerbimas
mai.

čemate. tikrai gai-

35c..

315,000 KARTŲ

Stil šonai iė-Antano vi čienė 
šokių mokytoja.

PARKO TARNAUTOJU 
PARADAS

HALLOWEEN ŠOKIU
’ VAKARAS

Empire-State Express trau- . . _, r> c f i i ir laike vakarienes, buvo pašakinvs kursuojantis tarp Dutralo! ... t \
ir New Yorko vakar- padarei* . . : . ...r
3 1 5.000 kelione. Tai tiek kar- .*■ I

tų jis važinėjo ten ir atgal- 
Tuo keliu pirmu kartu- šis; 

traukinys buvo paleistas ■ 1-891 Į 
merais spalių 26 d. - Tas. buvo 
47 metai atgal.

KEARNY. N. J.—Spalių 
mėn. 2 d. Lietuvių Politikos 
Klubo salėje Įvyko pagerbimo 
puota p. V. Šukiui ir jo žmo
nai 25 metų jų vedybinio gy
venimo sukaktuvių proga. Sve-1
čiu i puota susirinko apie 300 . , . ,visų parkų tarnautojų paradas.

i kuri priėmė miesto majoras La 
! Guardia ir pasakė pritaikintą 
: kalbą. Kartu dalyvavo ir parkų 
' vyresnieji. La Guardia parku 
į tarnautojus pavadino savo rū
šies esančia armija.yra visų pažįsta- į j

Nepamirškite lapkričio 13 d. 
VIENYBĖS bankiętas

Į kyta eilė kalbų ir linkėjimų. 
| Svečiai gerokai buvo Įsilinksmi- 
j ne. todėl, kalbos teko nutrauk- i 
i ti. Po vakarienės svečiai links- \ 
j minosi iki vėlos nakties..

P. Šūkis
mas ir turi daug draugų. Pri
klauso prie Lietuvos Sūnų ir 

1 Dukterų Dr-jos ir dirba finan- 
Į su komisijoje. Yra. Lietuvių 
i Politinio Klubo sekretoriumi ir I
I Schuyler Statybos ir Paskolos 
Draugijos direktoriumi. Geras

KRUTA MI PAVEIKSLAI
Šeštadieni, spalių-Oct. 29 d., 7:30 vai. vak.

VIENYBĖS dienraštis rengia krutamuosius paveikslus
SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE 

197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Rodo broliai Motuzai naujausią filmą

Lietuvos Nepriklausomybės 20 m. sukaktis 
Jubiliejinės iškilmės 

Lietuvos merai dviejose dalyse: 
Pavasario rūpesčiai ir vasaros darbai 

Tautiškų švenčių vaizdai 
Visi skaitlingai dalyvaukite

Įžanga: suaugusiems 35c. vaikams 15c

Lietuviškas Monopolis
KIEKVIENĄ SAVAITĘ TURI DEGTINIU NUPIGINTOMIS KAINOMIS 

ŠIĄ SAVAITĘ YRA ŠIOS:

BLACKBERRY VYNAS kvortai 59c pusei

MONTICELLO VYNAS, Garrett kompanijos, kuris yra pri

pažintas geriausiu, gal. $1.89, pusei gal. 97c ir4-5 59c

TWO NATURALS. Glmr. degtinė "

LIETUVOS VALSTYBINE 4-5 kv-os

OI.D QUAKER, 3 metų, ruginė. kvorta $1.89 pt. $0.97
OLD FARM. 2 ir pusės metų, ” $2.14 pt. $1.12

PLANTERS CLUB. Z m. ruginė, ” S 1.65 pt. $0.87
GRAYS ROCK RYE

V
” SI.89 pt. $0.97

$2.91

gal. 87.

Penktadieniais ir šeštadieniais Lietu viskame Monopolyje galima gauti 
specialėmis kainomis degtinių, ku rios yra pardavimui.

Bepublic Liquor Store
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
Arti Grand Str. Telefonas EVergreen 7-2089

TARZANAS DRĄSUOLIS

11. Pirmiat 
jo išk< 
nas su 
garos lysr >

ledži
iešmų

k,

negu kariai spe- 
co iešmus. Tarza- 
ru Brooks ant nu
tverė. v’Kriai jšo- 
i šakas. Keliolika »
paleista paskui jį.
ihdarni kariai me

tė tuos iešmus labai netaikiai. 
Kai kurie net. pabijojo durti 
galingąjį Medžių Velnią.

Akimirksny vikrusis beždžion
žmogis dingo tankiose medžių 
šakose, nusinešdamas auka 
nuo pat Medžių Dievo nasrų! 
\ isi kariai stovėjo jj* stebėjosi. 
Tik raganius Kagunda pradėjo 
dūkti pasiutimu. Jie liepė vi
siems lipti žemyn, kur nusigan
dę kaimiečiai šūkavo ir verkė, 
kad auka paspruko.

vienybietis ir veikėjas. Daug lin 
kėjimų suteikta jiems ir jų duk
relei Alenutei ir dabar bus lau
kiama jų auksinio jubiliejaus.

Schuyler Statybos ir Pagko- 
i los Dr^os pereita serija buvo Į 
• gana sėkminga, nors šiuo laiku j 
' ir bedarbė siaučia. Lietuviai j — 
stengiasi taupyti savo centus pri j 
sirašydami Į šią Draugiją. Lai 
nebūna nei vieno lietuvio, ku- 

\ ris nepriklausytu prie šios drau 
į gijos.

J. V. Baltrukonis.

RANDASI LAIŠKAI

šiems asmenims randasi laiškai:
J. E. Nachkus.7

G. Mickus. Jr.
Mr. & Mrs. Widunas,
F. Jonaitis,
W. Shabunas,
S. Peters.
J. Shukis.
J. Kossu-Alcksandravičius.
J. Strunevičius.
Laiškus prašome atsiimti

U. administracija

Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
33 5 Union Avenue,

pabrangs.
Telefonuokire tuojau 

EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

d.

Būk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje

Krautuvėje
i MANHATTAN LIQUOR

Krautuvė yra didžiausia ir 
parduoda žemiausiomis kai
nomis visame Williamsburge

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y. 
Nuostabiai pigiai parduodama 
TOWN CRIER straight 
Maryland ruginė degtinė 3 
metų senumo, 90 proof 
Reguliarė kaina:

$2.19 kvortai $1.14 pinte 
Dabar parduodama už:
$1.59 evorta. 83c pinte 
Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių

| Td. BVer<reeo 7-1645 Licratc N®. L88a

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES 

numeryje !

Kas bus

“Piktoji dvasia atėmė iš miksų 
dievo pietus! Dabar Medžių 
Dievas pyks ant mūsų! Ji* 
baus mus’’’ šaukė kaimiečiai. 
“Piktoji dvasia subiaurojo mū
sų šventuosius medžius’’, aima
navo kiti, “mus neglobos dau
giau Medžių Dievą*. Kur mes 
dingsime?’’ Kagunda atsakė: 
“Kariai suras dvasią ir už
muš”.

Karių vadas atsiliepė: “Mes 
negalėsime užmušti piktosios 
dvasios savo paprastais gink
lais”. Bet Kagunda atsakė: 
“Kuoiy^et dvasia pasiverčia 
žmogumi, tuomet ją galima už 
muAti paprastais ginklais. Ei
kite visi kariai ir ieškokite, 
kol surasite tą dvasią. Suradę 
vietoje užmuškit“.

SALDAINIU KRAUTUVE
EHdelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

54-41-721x1 St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS

Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Via He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobiliui i vairiem* reikalam*
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